fugisse, quum reipublicae gerundae quasi immemor de elephantorum intelligentia tractaret, vel de chamaeleontis indole, de caseo silano, de succino? Ergo, perpensa praeterea diligenter concinnatorum excursuum copia in quovis Variarum libro, vel in ipsis formulis, obvia, non possumus non statuere Cassiodorium documenta ab initio plana omnino ac nuda, antequam ederet, de industria exornasse ac denuo quasi reflexisse. Cui opinioni ne obicias locum praef. ad I, 1: „Et ideo quod in Quaesturae, Magisterii ac Praefecturae dignitatibus a me dictatam in diversis publicis actibus potui reperire, bisseña librorum ordinatione composui“. Quibus operis varietatem, quam ipso titulo expressit, excusare conatus, minime se iis, quae apud auctores suos repererit, quidquam addidisse infitiatur. Nec verisimile habebis, in omnibus paene regum epistolis rhetoricam eius generis dictionem ab initio praevaluisse quippe a negotiis quam maxime alienam. Praeterea eum non paucis monumentis memoria adiutum denuo exarasse, quorum exemplaria vel apographa fide digna deperdita fuerint, inde concludere licebit, quod saepius formula: „ille et ille“ usus sit, quae mihi cum siglis nostris: N. N. congruere videtur. Nequaquam enim illius formulae usus derivandus e loco praef. ad I, 1: „Ita, quae dixi de praeteritis, convenient et futuris: quia non de personis, sed de ipsis locis, quae apta videbantur, explicui“. Quae ratio si valeret ubique in Variarum libris aut certe saepissime ea formula debet adhibita esse. Plurimis contra locis personarum nomina, ne uno quidem praetermisso, expressa sunt, velut I, 2. 6. 11. 20. 23. 24. 27 sqq. V. 15. 29. 30. 34. 35. 36 sqq. Ubi igitur nominum loco formulam illam substitutam cernimus, Cassiodorium non plenum monumentorum genuinorum textum, sed codicillos tantum in tabulariis asservatos reperisse, vel integram fortasse epistolam memoriter restaurasse potui. Quam in rem illi accuratius inquirendum erit, qui Varias explanandas sibi sumpserit. Hoc loco quaedam delibasse sufficiet. Atque primum moneo, revera formulam quandam vocabalis: „ille et ille“ exprimi, propterea non ambigendum esse, quod eadem verba nusquam saepius nobis se offerunt, quam

libris 6 et 7, quibus exemplaria proponerentur negotiis publicis gerendis e. c. VII, 22 in „Formula Commonitorii *illi et illi* scriniariis“ haec leguntur: „quapropter per indictionem *illam et illam* vos *provinciam* iubemus accedere, ut cum iudice, vel eius officio, *intra diem Cal. Martiarum*, quae de binis et ternis quantitas solemniter postulat, ad comitis sacrarum largitionum scrinia, postposita dilatione, dirigatis.“ Exacte terminus ac dies exprimentur, qui in omne tempus vectigalibus illis pendendis statuti erant; personae contra, quum variarent, omissis nominibus formula illa notantur. Interdum in eadem epistola et nomina et formula illa sese excipiunt, velut V, 6. „Viri itaque clarissimi *Ioannis* querela comperimus *Thomatem* domus nostrae certa praedia suscepisse, id est *illud atque illud*,“ ceteris omnibus satis exacte expressis, cf. V, 7. Quibus opponendam habeo ep. V, 12, qua omnia et minutissima quidem expresse enunciantur. Pariter nondum expletis commentariis usus videtur in iis epistolis, quae conditiones reipublicae externas, commercium imprimis Gothici regis cum Imp. imperii Orientis vel cum regibus barbaris spectarent. Sic Var. I, 1. in ep. Theoderici Anastasio Imp. scripta ipsi Theoderici legati, quorum nomina Faustum et Irenaeum fuisse Baronius ad a. 493 conicit, „*ille et ille*“ dicuntur. Cf. Var. V, 43. ep. ad Transmundum, Vandalorum regem: „atque ideo per *illum et illum* legatos nostros petimus etc.“, Var. V, 1. qua Theodericum Vandalorum regi pro armis sibi donatis dona misisse comperimus per *illum et illum* legatos nostros“. Pari modo et ipsis interdum barbarorum legatis nomina nulla indita reperimus, ut Var. V, 44. in ep. Theoderici ad eundem Transmundum, Vandalorum regem: „quapropter *illo et illo* legatis vestris redeuntibus plenissime reddimus salutationis affectum“; et id quod proferre nostra maxime interest, Var. V, 2; „*Illo et illo* legatis vestris venientibus, grande vos studium notitiae nostrae habuisse cognovimus“. Unde hanc ad Haestos datam epistolam aut totam fictam aut, deperdito genuino scripto, ex codicillis vel ex memoria litteris mandatam fuisse, concludere licebit. Quae res eo maioris momenti est, quo exilior Senatoris de Haestis notitia ex eadem epistola cognoscitur. Qui sane ad eam ampli-